Præfus prædictus stat nullo turbine victus,
Vir sensu prudens, & probitate nitens.

Dedit pro memoria sua decimam in Bischoffeshagen, quæ tunc temporis valens erat.

XXIX.

Conradus ex nobilibus de Depholte XXIX. Episcopus. Iste castrum Reyneberch in ecclesiæ ordinario fundasse legitur, quamvis ab aliquibus oppositum & minus vere dicatur, ab tali coloris narratore: ex comitibus de Teckneborch duo fratres vice quadam venerationem exercentes, in loco castræ prædicti insistentes unus ab altero casualiter declinavit. Qui diligenter aptitudine loci lustrata ad fratrem reversus loci & situs convenientiam fratri exponens, commendavit eundem. Unde consilio habitu castrum ibidem fundavit; & propter loci mundiciam & aptitudinem Reyneberch, hoc est, mundiciæ montem, nominari voluerunt. Contra quos Episcopus excommunicationis sententiam fulminans, ad deponendum compulit eosdem. Castro ergo primo ammoto Episcopus Conradus ne de novo per manum temerariam & violentiam redificaretur, aliud instaurans, in montis vertice hoc locavit. Nam primum castrum forte fuit in loco Mesenborch vel Bodenstede; & aliqui dicunt, quod parochialis ecclesia in Alsweide fit constructa de isto castro. Nam comites de Techeneburch habent conferre istam ecclesiam: Et sic est verisimile, quod habuerunt ibi aliquid castrum; & sicut dictum est de monasterio Leveren; & sic aliquam moram habuerunt in locis istis; quoisque per prædictum Episcopum sunt expulsi de confinibus suis. Tempore Conradi anno videlicet domini M CC XV. XIII. Kal. Octobris Indictione II. Monasterium lacus sanctæ Mariæ, quod Mariensee, fuit primitus in monte Wedegonia fuit fundatum, sed postea ad nemorem Vorenbagen ad villam, olim Thodenhusen dictam, translati sunt. Tandem ad instantiam Bernhardi comitis de Welpe translatum est ad locum, ubi nunc sunt. Item monasterium monialium, tunc ordinis Cisterciensis, de Bischofferode juxta Grevenalvesbagen per Episcopum Mindensem dudum fundatum, per Comitem Adolphum de Schönenborch, qui ordinem minorem in Lubbeke intraverat, primo in Oldenrinceln translatum est; & postea ad opidum sibi æquivocum, anno domini M CC XXX. Hic inclitus de harum puellarum translatione sollici-

(*) Dicit aliquid.

licitus. Visio quædam, de qua valde mirabatur, in somniis sibi occurrebat. Videbatur enim sibi, quod duodecim fabri lignarii cæteriq; monasterii operarii candidis five albis vestibus essent cooptati; unde visionem hanc sibi cælitus intelligens esse ostensam, habitus (qui heu plus secularis pro præsenti est, & lascivus, quam deceat, quod multorum malorum est occasio) de griseo in album est mutatus. Et sunt modo de ordine sancti Benedicti & subsunt monasterio in Insula. Item post hoc anno vi. fratres Prædicatores à Canonicis ecclesie majoris vocati, año domini MCCXXXIII. ipso die conversionis sancti Pauli Apostoli Minden venientes, primo juxta sancti Johannis evangelistæ ecclesiam aliquo tempore morati sunt. Post ad plateam Vitebollen strate, ubi nunc fratres Heremitarum sancti Augustini habitant, ubi puteum fodientes moram aliquam fecerunt. Tandem militares de Beldersen curiam suam latam & magnam per incendium tunc in tineratam, ubi nunc Ecclesia & cimiterium & alia commoda fratum sunt, Dei intuitu donaverunt. Area vero versus occidentem in tres partes divisa, postea tempore Volqueri & Johannis Episcoporum de pleno capitulo consensu diversis est donata. Tertiam partem versus austrum à canonicis & capitulo sancti Martini modernis temporibus pretiose satis per fratres ementes comparaverunt. De hoc monasterio, velut de agro fertili, cui benedixit dominus, fructus honoris & honestatis, civitatem & ecclesiam Mindensem illustrantes, prodeuentes, dictum locum nobilem & famosum fecerunt. Inter hos frater Otto de Hoy, fundator, quondam in Lode: frater Otto de Nygenbus five de Boldensle nobilis, de quo mira leguntur: frater Johannes sapiens domus Mindensis fundator. Hic quæsanctitatis fuit, facta sua insignia & miracula, quæ de eo leguntur, testimonium & fidem præstant legentiibus. Frater Hermannus de Minda qui & Scyne propere dictus est, Provincialis Theutonie, docttor utriusque juris, ordinem intrans, magnifica faciens & scribens. Frater Johannes de Melberge provincialis Saxonie, sacræ paginæ pariensis professor, Papæ Clementis quarti capellanus & penitentiarius. Ipse tam dilectus huic Clementi erat, quod mortuo Lodevico de Luneborch Episcopo Mindensi Episcopatum habuisset, si voluisse. Fratribus enim suis germanis magnas prælaturas & beneficia in Minda, Homborch impetravit. Frater Johannes ex militibus Van den busche provincialis Saxonie, translator fororum de Lode in Lemego. Frater Johannes de Barchusen sacræ paginæ professor, & provincialis Saxonie. Gerhardus de Minda baccularius in theologia. Rembertus Duvel fundator in Ostaabrugge, militaris. Frater Rolandus, vir vita & moribus pollens sub choro canonicorum in Hamelen honorifice propter vitam suam Deo & hominibus placentem, prout videtur, sepultus, miraculis clarus. Frater Borchardus dictus Hydding, de quo tempore Volqueri dicetur, homo celo dignus. Frater Arnoldus de Blomberge, vir in cunctis sanctus, ut civitas Traiectensis dudum temporibus transactis testabatur profundius. Albericus de Minda spiritu propheticō clarus, literis & scientia & facundia insignitus. Tota terra & specialiter civitas Olaaburgensis quondam testimonium perhibuit. Frater Herbertus de Mandelsloh, quondam ecclesie Mindensis decanus, postea XV. annis in ordine Prior. Frater Henricus de Hervordia Magister, cui in theologia non inferior, ymno & qualis, frater Gerhardus de Verden canonicus loci ejusdem. Frater Johannes Strote Episcopus Scopiensis XX annis, Archiepiscopi Colonensis Vicarius. Frater Conradus de Hilberke militaris, Episcopus Orthusensis. Frater Hermannus Episcopus Cysipolensis. Frater Johannes de Loen, Vir magna prudentia. Frater Johannes de Ovenstede cursum scholasticum & gradum ordinis consecutus, vir cui natura beneficia sua non negavit. Erat enim decorus facie, ore facundus, & voce sonorus, & gratiosus, (*) mediocris statura, agilis corpore, in manibus subtilis, prædictor egregius, & aliis gratiis non mediocriter dotatus, & ad provincialatus quondam expositus. Frater Johannis militaris, sacræ paginæ docttor: in quibus dominus sit benedictus. Capella & altare in castro Schowenborch à domino Bernardo Slezewicensi Episcopo in honorem sancti Pancratii consecrata est, Anno Christi M CC XI. Transfivit autem ex hoc mundo dictus Præsul postquam Mindensem ecclesiam rexerat annis XXVII. Obiit autem Conradus præsul IV Kal. Junii in die beatorum Marcelli & Petri anno Christi MCCXXXVI.

XXX.

Vilhelmus Mindensis Episcopus in ordine XXX. Iste anno domini M CC XLI castrum, dictum Venowe cum suis attinentiis; (**) & jacebat quondam apud Bruchtorpe, cum advocatione in Schynne. Nam ubi cœnobium est constructum in Scynna, est in territorio Mindensis Ecclesie, & locus est emitus ab Ecclesia Mindensi: & advocatione in Repolhusen, in Reddeſe, & bona in Borden, Curtem in Lembeke, in Erkenenberge, & quicquid juris habuimus (***) nos & nostri nepotes ab eo loco, ubi parochia Lo exspirat usque in Saxoniam; præter bona, quæ fuerunt matris Comitis Henrici nepotis nostri de Oldenborch, quæ sita sunt in Slavia, ita ab utraque parte Wyser, quoisque extenditur dioecesis Mindensis & Hildensemensis, & in dioecesi Paduburnensi bona domini Johannis Arnholte, & à fluvio, qui dicitur Sydene usque ad præ-

(*) Mader, generosus.

(**) Deest verbum.

(***) Verba ex diplomate donationis desumpta;

prædictos terminos, emit à Henrico, Ludolpho, Borchardo & Wilbrando comitibus de Oldenborch pro octingentis & decem marcis Bremensis argenti. Hujus autem testes Theodericus præpositus majoris ecclesie, abbas Scynnensis, Lambertus præpositus in Nendorpe, Bado præpositus sancti Johannis. Hic comes Hinricus de Oldenborch prædictus, vasallis suis, videlicet Johannes de Arnholte, de præfata venditione scribens, etiam jus, & ministerium, & in pheoditiones bonorum suorum ab Episcopo de cetero receptoris, ad manus prædicti præfusis Wylhelmi resignavit. Unde, inquit, dominus Johannes de Arnholte: universis vobis & singulis significamus, quod nos omne jus & dominium, quod in vobis habuimus, venerabi nostro domino Wylhelmo Episcopo Mindensi & ejus ecclesie relinquimus. Hinc est quod rogamus, quatenus eandem fidem, qua nobis hactenus astrixi fuisse, prædicto Episcopo & ecclesie exhibeatis. Advocaciam prædictam videlicet in Scynne postea per centum & XL. marcas monachi cænobii ejusdem ab Episcopo Johanne comparaverunt, tali tamen conditione annexa, quod in IX. domunculis in Reppolhusen sitis, omni exactione cessante, Judicium tribunale fibi & ecclesie sua reservavit. Monachi etiam sub pena amissionis advocacia se obligaverunt, quod nullius dominio eandem subjiciantur, alioquin dicta advocacia cum omni jure ad ecclesiam Mindensem revertatur & subjicietur. Actum anno Christi M CC XLVIII. tempore Johannis Episcopi. Hic præfus Anno Christi M CC XLVIII. cum Hinrico Comite de Hoya, qui propter maliciam suam securis cognominatur, ex illo, quod captivis in cippo & vinculis detentis, pedes amputaverat, non bene, sicut postea fere omnes Episcopi Mindenses, concordabat: Cum Conradus Comes de Welpe, favens Episcopo, dimidietatem castræ Welpe, ad impugnandum dictum Hinricum tradebat. Hi enim Comites semper fideles ecclesie præfatae & obsequiosi fuisse leguntur. Quare etiam Willelmus castrum novum, quod Nygenhus dicebatur, anno domini M CC XLII ædificavit. Temporibus istius molitus vir Otto frater de Hoya multo labore & expensis forores ordinis prædicatorum, nunc Lemego degentes, de Wederstede in Lode transtulit. Iste Episcopus officium præfusatus cursu compendioso & brevi, heu, peregit. & si domino annuente diutius vixisset, utique majores (*) habita oportunitate fecisset, sed sicut domino placuit, ita & factum est. Sedit autem annis quinque, Mensibus novem, & unum diem. Ipso die beati pancratii anno domini prædicto in domino moriens.

Praefus Willelmus fit vir prudens & honestus
Ordinem pontificis protinus dum recipit.
Fit justus cœlo fixus.

XXXI.

Johannes XXXI. Episcopus. Hunc ex quadam rudi epitaphio ex nobilibus de Depholte invenio exortum; Iste duo opida & in sua dioecesi construenda & gravem monetam cedendam apud Hagenow in dictione XV. ab imperio impetravit. Tres turres, unam in novo castro, & duas in Reyneborch construxit. Ludolphus Dei gratia Comes de Limberet. Notum igitur esse voluntum universis Christi fidelibus, quod nos post diuinam rancoris tempestatem inter ecclesiam Mindensem & nos exortam informati spiritu consilii sanioris cum domino Johanne Episcopo & ecclesia prædicta concordavimus, errorem nostrum recognoscentes, castrum & oppidum in Wunstorpe, cum advocacia, theoloneo, predia quoque, curtes, decimas & indagines, quas frater noster C. Comes pia memoria ab Episcopo & ecclesia tenebat in pheodo, domino Johanni Episcopo & ecclesia prædicta concordavimus in hunc modum, quod dominus Johannes Episcopus, de consensu capituli & totius ecclesie Mindensis, datis nobis pro reformatione pacis trecentis marcis medietatem prædictorum bonorum nobis & nostris justis & legitimis heredi bus in pheodo concessit, reliquam partem sibi & ecclesia retinuit absolute. Ut autem hac rata permaneant & inconclusa, presentem conscribi paginam fecimus bulle impressione munitam. Actum in Minden M CC XLVII. in die beati Andreae Apostoli.

Ludolfus comes dictus de Rothe omnibus hoc scriptum visuris salutem in perpetuum. Notum vobis esse cupimus, quod nos recognoscimus episcopo & ecclesia Mindensi proprietates indaginum videlicet Lewenhagen & duorum beythorum, quos sibi episcopus libere retinebit cum decimis ipsarum, nec non indagnum Nortbzele & Smalnagen etiam cum media parte absolute sibi Episcopus habebit. Præterea indagines Osterwolde, Oldenagen, Grevene, Lukeshagen, Lundersveld, cum decimis, & Winbrugge fine decima, & medianam partem Nortsele & Smalnagen, quas pater noster Hilteboldus & Conradus fratres, & frater noster Conradus, comites de Rothen, de manu Episcopi tenuerant, nobis in pheodo concessit. Ut autem hac permaneant, nostri fecimus sigilli appensione roborari, anno domini M CC XLVII. Altare virginis benedictæ apud monasterium Locken anno domini M CC XLVII consecratum est. Eodem tempore Barenborch per Comites de Hoya fundatur. Ultimo anno Johannis monasterium monialium ordinis Cisterciensis Vlotowe teutonicè latine vallis benedictionis dictum à Comite Hinrico de Oldenborch, qui propter pietatis de Milde bogenere vulgariter vocatus, Anno domini M CC LXI est fundatum. Pro hujus monasterii videlicet spirituali fundatione &

(*) Deest aliquid.

edificatione sanctimoniales de Leyden Osnaburgensis dioecesis de *comitia Teckneborch* sunt vocatae. Quibus adductis, in loco, ubi erat castrum *Scure*, quondam antiquum castrum dictum est; cum post annos vero paucos propter loci ineptitudinem ad villam parochialem *Rensis vel Reme*, tribus tantum annis ibidem degentes, se transtulerunt. Sed quia locus hic propter aquarum, maxime tempore hyemali, frequentem inundantiam, & aliis quibusdam ex causis, pro monasterio eis conveniens ibidem non erat, ad locum, quem nunc inhabitant, anno domini MCC LXXXVIII in die Sanctorum Gervasii & Prothasii martyrum cum incorporatione ecclesiae parochialis in *Valdorpe* intraverunt. De qua translatione hii sunt versus:

De Reme claustrales Vlotow quando redierunt
Ducenti mille bis quadraginta vel octo
Sunt anni domini, Prothasiique dies.

Hujus monasterii Ecclesiam *Eodericus Episcopus* in honorem sancti Georgii martyris ipso die conversionis sancti Pauli anno Christi M CCC XXV consecravit. Huic novellae plantationi *Gerhardus de Schowenborch Comes* de consensu filiorum suorum *Gerhardt, Adolphi & Ottonis*, quidquid juris in villa *Valdorpe* habuit, anno domini M CC XC. Dei amore dedit. Idem *Wekindus de Schowenborch* post hujus monasterii fundationem anno XXIII. decimam in *Uffelen*, ex opposito claustri, pro memoria sua & progenitorum suorum donavit, & predictum monasterium fuit sub jurisdictione in *Lucka*, quæ modo habet bona istius. Nam desolatum est sub fratribus *Lubberto & Henrico dictis de Wende*. Ego vidi in *Vlotow* in pueritate mea unam personam, quæ erat ultima abbatissa ibidem. Item hujus pontificis temporibus anno videlicet M CCXLIV. fratres de monte *Carmelii* ab Innocentio IV. mutationem regulæ sua & habitus impetraverunt apud *Lugdunum*. Nam ante fuerunt divisi in vestibus sicut pice: Nam babuerunt unam plicam albam & unam nigrum: Nec etiam in villis nec civitatibus eis habitare licebat, sed in locis desertis. Quorum negotium Papa dominus *Hugoni Cardinali sancte Sabina & Wylhelmo Athabenensi Episcopo*, de ordine predicatorum ambobus assumitis demandavit, qui speciale regula, quam nunc profitentur, & habitum, quem nunc portant & utuntur, Papa hoc ratificante, tradiderunt. De hujus ordinis origine certa relatio non habetur. In speculo historiali legitur, quod tempore *Honorii Pape Albertus patriarcha Hierosolymitanus* regnum primo eis tradiderat, ut singuli singulas habeant cellas separatas, in quibus orationibus vigilent, ut non aliis occupationibus impediantur. Item anno IV. post hoc fratres *Heremiti sancti Augustini* ex quinque solitiorum sectis in partibus *Lumbardie* per quendam Cardinalem tituli sancti Angeli, quorum quidam *sancti Augustini*, quidam *sancti Wylhelmi*, nonnulli *Johannis Boni*, aliqui *de Fabali*, alii *de Brietinis* censemantur in unum ordinem sunt uniti. In privilegio Fratrum Minorum ab *Alexandro IV.* indulto habetur, quod hic ordo tempore *Gregorii IX.* cepit, unde idem Alexander: recordamur liquide & memoriter retinemus, quod dum apparuit religio in partibus *Lumbardie*. Cujus professores vocati Heremiti ordinis sancti Augustini, nunc succincti tunicas cum corrigiis, baculos gestantes in manibus, nunc vero dimissis baculis incedebant & adeo variantes interdum habitus seu forma, ut dilectis filiis fratribus Minoribus uniformes in derogationem multiplicem ipsius ordinis crederentur. Sane cum bujus variationis presumtio ad audientiam *Gregorii predecessoris nostri [Alexandri] prævenisset*, statuendum providit & sub obedientia his Heremiti imposuit, ut in exterioribus vestimentis, que nigri vel albi [coloris] esse debebant, contentos esse voluit, & desuper ipsa deferrent per amplas corrigias & patentes ac omnibus apparentes, ita quod omnes tunicae desforis eas vestibus nequaquam tegerent: & portantes in manibus baculos quinque palmorum grandium: Et adeo vestium temperent longitudinem, quod ipsorum calceamenta libere vidarentur. Hæc ex dicto privilegio. Sedit prædictus præfus annis X. mensibus VII. septimanis II. & tot diebus. Dedit pro memoria sua in *Arlage*; obiit MCC LII. octava Epiphaniæ Domini, sepultus in ecclesia sancti Martini retro altare Simonis & Judæ.

XXXII.

VEkindus XXXII Episcopus. Hic dicitur *de Hoya*. Nam primitus fuit præpositus hujus ecclesiae & factus est præfus & pastor in populo post cujus electionem *Wylhelmus rex Romanorum* literas plenas capitulo scribens Mindensi, grates pro hujus electione resebat. Iste quam utilis, quam fidelis ecclesiae sua servit, facta sua insignia evidenter declarant; & quamvis de sanguine comitum de *Hoya* traxerat originem, nolebat tamen quod ecclesia bona per eos, sicut haec tenus, ante & post, usurparentur. Quare *Hinricum*, de quo tempore *Wilhelmi dictum est*, *de Hoya*, patrum suum, vi & justitiae via compulit, quod nec ipse, nec sui heredes in villa *Borden*, nec *comicia*, aliquid juris haberent, recusavit. Item cum duce *Alberto Saxonie* pro castro *Sassenhagen* & quibusdam aliis discordavit. Unde dux, urgente justitia & dicti pontificis astutia & prudentia, dicti castri dimidietatem, & proprietatem omnium bonorum, quæ in dioecesi Mindensi habebat, ministerialibus suis & eorum, bonis duntaxat exceptis, sibi & ecclesiae resignavit. Item hic *Comiciam in Stenwede, Hadden-*

Aa

busen

busen & Borden, quam comites de Schowenborch Gerhardus & Johannes ab Alberto duce prefato in pheodo tenuerant & eam genero suo Comiti de Oldenborch pro DC. marcis Bremensis argenti impignoraverant, Wedekindo pro DCCC marcis Wilhelmo rege Romanorum hoc approbante, Ecclesie & sedi beati Petri acquisivit, Episcopatus sui anno VI. Pro cuius solutione liberi in Stenwede quingentas & quinquaginta marcas contribuerunt. Septimo Episcopatus sui anno opidum Hamelen & advocaciam, cum omni jure suo & proprietate eorundem, pro quingen-tis marcis argenti examinati, sub maximis pars, & quitatione ducentarum marcarum val-latum apud Coloniam persolvendas, à monasterio Fuldenfi titulo emptionis acquisivit. Prædicti autem monasterii abbas, volens prædictum contractum Hamelensi populo sive opidanis insinuare, inquit: Rogamus attentius & exhortamur quatenus dominum Mindensem Episcopum, quem patrem spiritualem habuistis, etiam dominum temporalem haberetis, & debita reverentia, prout venenum honoretis, & ad ipsum de obedientia, feodis, juribus vestris respectum habeatis, eidem obedientiam, jurem & fidelitatem & omagia debita exhibentes. Datum Colonia indictione II. Igitur Comes de Eversteine, dicti opidi advocaciam à monasterio tenens, in pheodo ammoneri metuens, prædi-ctos opidianos, quantum potuit ad contradicendum & rebellionem provocavit: contra quos Wedekindus arma manu valida movit; & tandem juxta villam dictam Zedemundi anno domini MCC LXI. congressi, ipso die sancti Panthaleonis martiris bellantes, quo tandem vi-ctori & justitiae patrocinio Episcopo faventibus, fere omnes cepit, vel celi fuerunt. Prædi-ctorum vero qui in ore gladii mortui fuerunt, memoria, ipso die, ut dictum est, Panthaleo-nis peragi consuevit in ecclesia Hamelensi. Opidani ergo induciis impetratis & sub spe spontaneæ subjectionis concessis, ducem Alberum de Brunswick adeunt, auxilium & consilium exposcunt, & ut eos de manu Episcopi eripiat se & sua sibi subjacere libenti animo promittunt. Dux autem quasi alienorum cupidus, militum undique & armatorum colligens multi-tudinem cum sexcentis dextrariis falleratis contra Wedekindum perrexit; Et tandem Hame-lenses de prædicta captivate liberavit. Hoc ex communi & vulgari narratione. Notandum tamen, quod in compositione partium fuit ordinatum, quod ecclesia Hamelensis omni pri-privilegio, jure & libertate gaudebit, quo prius: Comites etiam de Eversteine & alii ministeria-les ab Episcopo Mindensi recipient, & fidelitatis juramenta exhibebunt. Camerlingi vero & litones juramenta præstabunt Præposito prædicto. Nam præpositura pertinet, ad ecclesiam Mindensem, antea vero ejus collatio pertinebat ad Abbatem Fuldensem. Prædicti ergo Comites & cæteri opidiani Episcopum in ipsum opidum solemniter recipi-ent, & eidem omne jus proprietatis & dominii, quod ecclesia Fuldensis habuit, re-cognoscunt, & fidelitatis juramenta præstabunt, quod opidum ipsi Mindensi Episcopo fi-deliter conservabent; prout in privilegiis ecclesiæ habetur. Nam dicitur quod arma ecclie Mindensis, videlicet claves, stabant super turribus & portis per aliquod tempus. Et quidem Episcopus quietam possessionem habuit & forte per totam vitam suam. Et hic con-tractus fuit celebratus Mindæ anno domini MCC LXV. Aliter tamen postea inter ducem prædictum & Episcopum ordinatum fuit, sic quod opidi dimidietas duci, titulo venditionis, fuit libere dimissa; ita tamen, ut illud de altari beati Petri cum baculo episcopali dux recipiat: & statutum, quod quidquid ad episcopum spectat, dimidietatem haberet, sic quod neuter eorum alium tam de Hamelen, quam de Mündere, ejiceret vel deprimeret; quia dimidietatem Mündere forte pro dimidietate Hamelen accepit. Sed modo Ecclesia Minden-sis neutrum illorum habet, quia propter continuas guerras Ecclesia detenuata, sicut ubique est païsa ruinam. Sciendum etiam, quod ecclesia Hamelensis fundationi ecclesiæ Mindensis annis XXXV. præcessit. Fuit enim Ecclesia Hamelensis à beato Bonifacio consecrata in ho-norem antecessoris sui S. Roberti, & constituit ibidem viros religiosos sub habitu canonico-rum regularium: in opposito verò Wyseræ ultra pontem, capellam sub honore sancti Diony-sii, & in villa Hillingesvelde Ecclesiam in honorem beati Martini idem Bonifacius consecravit. Historia, qualiter Comes de Osen sive Osten fit conversus, habetur supra in Cronica. Hic præsul magnificus ducem de Brunswick, Luneborch, Schowenborch, Comitem de Wanstorpe cum valido ex-ercitu in bello publico, civibus Mindenibus sibi viriliter auxilium præbentibus devicit, Deo & civibus de Minde cooperantibus in bello. Unde in illius victoria memoriam IV. vexilla in majori ecclesia pendentia in præsentiarum videntur. In memoriam ergo victoriae hujus partem nemoris spatiostam & latam, quod Minderwolt nunc dicitur, quondam, ut præmissum est, Sternewolt dictum, prædictis civibus ex consensu capituli & omnium, quorum inter-erat, cum omni jure & proprietate est largitus. Item Ecclesiam fratrum Predicatorum in Minda cum fratre suo germano scilicet Gerardo Verdensi & fratre suo Hinrico primo Episcopo Osi-liensi, ordinis ante dicti, cum magna solemnitate simul & devotione, Anno domini M CCLX, consecravit. Item villicationes Beldersen, Wolbeke, Dudenhusen, per multas expensas, fecit libere redire ad Ecclesiam. Item procuravit à Nicolao Episcopo Ananinensi reliquias Ma-gni martiris, & festum istius instituit coloris albi, & Sebastiani coloris rubri. Item dedit domum unam in Dutzen & unam in Hamelbeke pro memoria sua. Nam fuit primitus Præpo-situs Mindensis & electus in episcopum & ambas prælaturas per aliquod tempus habuit.

Tan-

Tandem hic pontifex gloriosus post opera insignia ac suæ Ecclesiæ dilatationem; domino volente, de hoc mundi carcere ad cæli pallatum feliciter introivit, anno domini M C C L X I . in vigilia beati Mathæi Apostoli. Sedit annis VIII. mensibus VIII. septimanis III. & V. diebus. Versus:

Hic pater occubuit, qui turris, qui Leo, qui Lux,

Qui flos, qui gemma, quique columpna fuit.

Turris deicitur, leo perdit rubur, hebet lux,

Flos marcat, pallet gemma, columpna ruit.

Non ventus, non aura potest extinguere lumen

Istud, & æterno lumine flamma viget.

XXXIII.

Cono XXXIII. Episcopus. Hunc aliqui ex nobilibus de Depholte, alii ex militaribus de Weyge, Bremensis dioecesis originem duxisse affirmant. Ad cujus solutionem liberi in Stenvede quingentas & quinquaginta marcas ecclesiæ tradiderunt. Anno hujus ultimo monasterium sorum prædicatorum Loibe dictum per dominum Wedekindum de Monte fundatum, in quo multas injurias à Comite Frederico de Rehberge tum à Hinrico filio prædicti Wedekindi, qui dictam fundationem patris parvi pendebat, perpetræ sunt. Hinricus de Hoya supra dictus inveterata cordis sui malitiam etiam contra Christi ancillas & inermes extendere non verebarunt, spoliis deprædens easdem. Sed qui à Domino derelictus est, pauper & ipse tempore opportuno auxilium ab eis trahere non consuevit de prædictis tribulationibus absolutis. Sedit autem Cono Præful annis IV. mensibus V. & tot diebus. Anno Christi millesimo CCLXV. obiit in Cathedra beati Petri Apostoli. Dedit domum unam in Hille. Versus:

Hic vastat hæreses, manet ergo cælicus hæres.

Nos pius has sedes in cælo transferat ædes.

XXXIV.

Otto Frater, primus tali nomine, in ordine Episcoporum XXXIV. Idem præful de Prædicatorum ordine propter vitam suam gratam & scientiam lucidam ad statum pontificalem assūtus est. Et quia humilem se, ex Dei donis non inflatus, cunctis exhibuit, ex altari promeruit. Unde illud Sedulii de eo merito dici potest:

Ecce humilem dominus de stercore tollit egentem,

Et facit egregios inter residere tyrannos.

Iste ergo præful quamvis negotiis & factis secularibus non multum tritus, nec assuetus, strenuè tamen & prudenter sedis suæ jura & proprietatem defendit. Hoc enim in recuperatione castræ Reynberch evidenter, & quibusdam aliis factis suis, compertum invenimus. Tempore enim sui pontificatus Barones de Depholte jura & bona Ecclesiæ ex quadam frivola occasione sibi indirectè usurpabant. Et quia hic præful religiosus erat, suspicabantur, quod ad arma seu ad alia facta militaria minimè sufficeret vel valeret: Unde castrum Reynberch traditione capientes, sola turri excepta, per custodem fideliter ad manus Episcopi reservata; per quam igne, & episcopi sagacitate & prudentia sunt exfugati. Castro denique capto & recuperato miles quidam, de Eylhusen cognomine, cum aliis, qui castrum tradiderant, sententiam capitis acceperunt. Civitati etiam Mindensi quam utilis & proficuus in consiliis & aliis causis emergentibus fuit. Temporibus etiam suis Pons, gravia pondera portare valens, apud Mindam non erat, sed tantum pro transiuntibus. Omnia enim ponderosa & gravia navigio ducebantur, & quidquid ex illo derivabatur, totum in usum Episcopi redibat. Item murus civitatis versus orientem, juxta majorem Ecclesiæ, ubi etiam Episcopus portam habuit, non completus erat. Et quia ista in periculum civitatis non modicum erant, in auxilio & consilio Ottonis constructa & reformata sunt. Item Borchardus Comes de Welpe bona sua in Wytesen cum Ecclesiæ & omnibus pertinentiis suis, sicut ipse à Comite de Regensfeyne emerat, ecclesiæ & Episcopo Ottoni contulit. Ludolphus de Roden Comes III mansos per Ottonis ordinationem dedit. Quidam miles, Alimetus Suke cognomine, bona sua in Holtorpe ad manus episcopi in domo fratrum prædicatorum Mindæ resignavit. Fratres Borchardus & Fredericus de Helbeke recepta ab Episcopo quadam summa pecunia redditus LX. solidorum ad manus resignabant. Penultimo Ottonis anno Reynoldus, rector Ecclesiæ parochialis in Althen, eandem Ecclesiæ collegiatam est fundavit, quam idem Otto confirmavit, & dictum Reynoldum decanum ibidem constituit. Nam decanus Lubicensis habet apud eundem Rectorem de Althen corpus decanatus sui, videlicet IV. marcas graves. Anno vero domini M C C LXXX. mense Decembri Volquinus Episcopus illud de Alden ad opidum Nigenstad, ad instantiam Borchardi prædicti, & consensu fratrum suorum Burchardi & Ottonis Bremensis